
Uchwała Nr 26/15
Sejmiku Województwa Mazowieckiego

z dnia 16 marca 2015 r.

w  sprawie  stanowiska  Sejmiku  Województwa  Mazowieckiego  w  sprawie
upamiętnienia postaci Adama Chętnika

Na podstawie art. 18 pkt 20 w związku z art. 11 ust. 2 pkt 7 ustawy z dnia  
5  czerwca  1998  r.  o  samorządzie  województwa  (Dz.  U.  z  2013  r.  poz.  596,  
z  późn.  zm.1)),  w  związku  z  §  12  ust.  2  Statutu  Województwa  Mazowieckiego
stanowiącego  załącznik  do  uchwały  Nr  145/09  Sejmiku  Województwa
Mazowieckiego  z  dnia  7  września  2009  r.  w  sprawie  Statutu  Województwa
Mazowieckiego (Dz. Urz. Woj. Maz. Nr 144, poz. 4385) – uchwala się, co następuje: 

§ 1.

Przyjmuje  się  stanowisko  Sejmiku  Województwa  Mazowieckiego  w  sprawie
upamiętnienia postaci  Adama Chętnika,  w brzmieniu określonym w załączniku do
uchwały. 

 
§ 2.

Wykonanie  uchwały  powierza  się  Przewodniczącemu  Sejmiku  Województwa
Mazowieckiego.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Sejmiku
Województwa Mazowieckiego

Ludwik Rakowski

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w: Dz. U. z 2013 r. poz. 645 oraz z 2014 r.
poz. 379 i 1072.



Uzasadnienie

W 2015 r. przypada jubileusz 130-lecia urodzin Adama Chętnika. Ten polski

etnograf, muzealnik, badacz Kultury regionalnej m.in. Kurpiów urodził się 20 grudnia

1885 r. w Nowogrodzie k. Łomży.  

Podczas  I  wojny  światowej  prowadził  ożywioną  działalność  społeczno-

polityczną na Kurpiowszczyźnie i pograniczu kurpiowsko-mazurskim. Był wydawcą

„Gońca  Puszczańskiego”  oraz  „Gońca  Pogranicznego”.  Po  odzyskaniu

niepodległości  został  posłem na Sejm I  kadencji.  W połowie lat  dwudziestych XX

wieku wycofał się z polityki na rzecz pracy naukowej, etnograficznej. W 1927 roku

otworzył  Muzeum  Kurpiowskie  na  wolnym  powietrzu  w  Nowogrodzie  –  obecnie

Skansen Kurpiowski im. Adama Chętnika. Uczony, o którym mowa jest autorem wielu

publikacji  poświęconych  Kurpiom.  Jego  dorobek  naukowy  liczy  ponad  100  prac,

około 500 artykułów oraz kilka tytułów o charakterze monograficznym. W czasie  

II wojny światowej cały dorobek muzealny i naukowy zgromadzony w Nowogrodzie

uległ zniszczeniu, a sam Adam Chętnik był  zmuszony ukrywać się w Warszawie  

i okolicach pod zmienionym nazwiskiem. Po 1945 r. podjął się odbudowy placówek

naukowo-badawczych i muzealnych. 

Adam  Chętnik  został  odznaczony  Krzyżem  Kawalerskim  Orderu  Polonia

Restituta i Złotym Krzyżem Zasług, a pod koniec życia Krzyżem Oficerskim Orderu

Odrodzenia Polski za zasługi dla muzealnictwa regionalnego.

Zmarł w 1967 r. w Warszawie.

Przedstawione  fakty  z  życiorysu  Adama  Chętnika,  są  zaledwie  niewielką

częścią  jego  bogatej,  społecznej  i  patriotycznej  działalności.  Zaprezentowana

postawa,  w  pełni  kwalifikuje  się  do  przypomnienia  i  popularyzowania  zwłaszcza

wśród młodzieży. 

Departament Kultury, Promocji i Turystyki wnosi o przyjęcie niniejszej uchwały.

2


	Uzasadnienie

